Judicium

cūstum vrbis gabaa. t̄ tercia vice sicut semel t̄ bis ōtra beniamin exercitū pdurerunt. Et filii beniamin audacter eruperūt de ciuitate t̄ fugientes aduersarios longi persecuti sunt: ita vt vulnerarent et eis sicut primo die t̄ secūdo t̄ cederent per duas semitas vertentes terga quarum una cerebat in betbel. t̄ altera in gabaa. atq̄ p̄sternerent triginta circiter viros. Putauerūt em̄ solito eos more cedere. Qui fū gam arte simulantes inferunt cōfiliū ut abstraberent eos de ciuitate t̄ quasi fugientes ad supradictas semitas p̄ducerent. Omnes itaq̄ filii israel surgentes de sedibus suis. tetenderunt aciem in loco qui vocatur baalbamar. in fidie quoq; q̄ circa vrbem erāt paulatim se apte ceperunt. t̄ ab occidētali vrbis parte p̄cede re. Sed t̄ alia decē milia viroꝝ de vniuerso israel habitatores vrbis ad certamia p̄uocabāt ingravatiꝝ est bellum ōtra filios beniamin et nō intellexerunt q̄ ex omni parte illis instaret interitus. Percussoꝝ eos dñs in cōspectu filiorū israel. t̄ interfecerūt ex eis in illo die vīgintiquiꝝ milia t̄ centū viros. ōes bellatores t̄ eduentes gladium. Filii aut̄ beniamin cum se inferiores esse vidissent. ceperūt fugere. Quod cernentes filii israel dederunt eis ad fugiēdū locum ut ad p̄paratas insidias deuenirent q̄s futta vrbem posuerant. Qui cū repente de latus surrexisse. t̄ beniamin terga sedentibus daret: ingressi sunt ciuitatē t̄ percusserūt eam in ore gladij. Signū autē dederant filii israel his quos in insidijs collocauerant ut post q̄ vrbem cepissent: igne accenderent ut ascende nte in altum fumo captam vrbēz demōstra rent. Quod cū cernerent filii israel in ipso certamine positi. putauerunt em̄ filii beniamin eos fugere t̄ instantius persequebātur cefis de exercitu eorū triginta viris vt viderēt quasi colūniam fumi de ciuitate cōscendere. beniamini q̄ respiciens retro cū captā cernerēt ciuitates et flamas in sublīme ferri qui prius simulanuerant fugam. versa facie fortius resistebant. Quod cū vidissent filii beniamin. in fugaz ver si sunt. et ad viam deserti ire ceperunt. illuc q̄ eos aduersarijs persequētibus. Sed t̄ bī q̄ vrbem succēderant occurserūt eis. atq̄ ita factū est ut et vtrāq; parte ab hostibus cederentur. nec erat illa requies morientium. Leciderunt atq; p̄strati sunt ad orientalem plagam vrbis gabaa. Fuerunt aut̄ qui in eodem loco interfeci t̄ sunt decē et octo milia viroꝝ ōes robustissimi pugnatores. Quod cū vidissent qui remanerant de beniamin fugerunt in solitudinem: t̄ vergebant ad petram cuius vocabulum est rēmon. In illa quoq; fuga palentes t̄ in diuersa tendentes occiderunt q̄nḡ milia viros. Et cum ultra tenderēt persecuti sunt eos. t̄ interfecerunt etiam alia duo milia. Et sic factū est ut omnes qui cedderāt de beniamin in diuersis locis essent vīgintiquiꝝ milia pugnatores ad bellum p̄pinqūiūti. Remanserunt itaq;

de omni numero beniamini quis euadere potuerant et fugere in solitudinez setcenti viri: sedē runtq; in petra rēmon mensibus quattuor. regressi autē filii israel ōes reliquias ciuitatis a viris usq; ad iumenta gladio percusserunt: cū itaq; v̄bes t̄ vicos beniamin vorar flāma consumpsit.

CE. Ecce vīrgines dantur in vtores vīrg qui remanserāt de beniamin. de iabes gabaa quem percusserunt reliquias capiunt ex virgīnibus Sylo ducētibus choros in diebus illis nō erat ret in israel. delenisse tribū beniamin noemī cū reliquijs ciborū suorū. **L**a. XXI

Strauerāt quoq; filii israel i maspba: t̄ dixerunt. Nullus nostrum dabit fis lijs beniamin de filiabus suis vtores. Veneruntq; ōes ad domū dei in sylo. et in conspectu eius sedentes usq; ad vespam leuauerunt vocē t̄ magno vīlūlatū ceperūt fles re dicentes. Quare dñs deus israel factū est h̄ malum in pplo tuo vt hodie vna tribus auferetur ex nobis? Altera aut̄ die diluculo cōsurgentes extruderūt altare obtulerūtq; ibi holocau sta t̄ pacificas victimas et dixerunt. Quis nō ascendit in exercitu dñi de vniuersis tribubus israel. Grandi em̄ iuramento se cōstrinxerant cū essent in maspba. interfici eos q̄ defuisse ductiq; p̄nia filii israel sup fratre suo beniamini ceperunt dicere. Ablata est tribus vna de isrl. Unde vtores accipiant? Omnes em̄ in cōmune iurauimus nō daturos nos his filias nostras Idcirco dixerunt. Quis est de vniuersis tribus israel qui nō ascendit ad dñm in maspba? Et ecce inuēti sunt habitatores iabis galaadi illo exercitu nō fuisse. Eo q̄ tpe cū essent in sylo nullus et eis ibi reptus est. Misserunt itaq; decē milia viros robustissimos. t̄ p̄ceperūt eis Itē t̄ p̄cutite habitatores iabis galaad in ore gladij tam vtores q̄ parvulos eoz. et hoc erit qđ obseruare debebitis. Omne generis masculini t̄ mulieres q̄ cognoverunt viros interfici te. vīrgines aut̄ refuante. Inuēteq; sunt de iabis galaad q̄dringētē vīrgines q̄ nescierūt viri thoru. t̄ adduxerunt eas ad castra in sylo i terram chanaan. Misseruntq; nūcios ad filios beniamini q̄ erāt in petra rēmon. t̄ p̄ceperūt eis et eas suscipiēt in pace. Venerūtq; filii beniamini i illo tpe. t̄ date sunt eis vtores de filiab' iabis galaad. alias autē nō reppererūt q̄s simili mō traderēt. Uniuersusq; isrl' valde doluit et egit p̄niam sup imperfectione vni' trib' er isrl'. direx̄tq; m̄iores natu. Quid faciem? reliq; q̄ nō acceperunt vtores? Dēs in beniamin femine p̄ciderūt. t̄ magna nobis cura inq̄etiq; studio p̄uidēdū est ne vna trib' deleat ex isrl'. Filias ei n̄fas eis dare nō possum' p̄stricti iuramento t̄ maledictiōne qua dicit'. maledict' qui dede rit de filiabus suis vtorem beniamin. Eeperuntq; cōfiliū atq; dixerunt. Ecce solēnitas dñi ē in sylo āniuersaria q̄ sita est ad septētrio nē v̄b̄ betbel ad orientale plagā v̄se q̄ d̄ betbel

tendit ad siccimā et ad meridiem opp̄sdī lebōna. Precepérūtq̄ filijs beniamin atq̄ dixerūt Ite et latitare in vineis. Eūq̄ videritis filias sylo ad ducendos choros et more pcedere exi te repente de vineis. et rapite et eis singulivro res singulas et pergite in terrā beniamin. Eūq̄ venerint patres earum ac fratres et aduersum vos quesi ceperint adq̄ iurgari dicemus eis. Misericordia eorū. Nō em̄ rapuerūt eas ius re bellatiū atq̄ victor. sed rogatib⁹ vt accipere nō dedistis: et a vestra parte peccatum ē. Feceruntq̄ filijs beniamin: vt sibi fuerat impa tum. et surta numerū suum rapuerunt sibi de bis que ducebāt choros vtores singulas: abie runtq̄ in possessionem suā edificatēs v̄bes. et habitatēs in eis. Filii quoq̄ israel reuerti sunt per tribus et familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in israel: sed vniusq̄ qđ sibi rectum videbat hoc faciebat.

Explícit liber Iudicū. **I**ncipit lib⁹ Ruth.

L. Elimelech cum vtore Noemi et filijs peregrinatur in Moab. quo mortuo cum filijs noemi vtor eius in betbleem redit cum Ruth nuru sua. et dicit nolite me vocare noemi. iude Ruth currit.

Capitulum I

R dieb⁹ vni us iudicis quādo iudi cies preerāt: facta ē fas mes in terra. Abiitq̄ homo de betbleem iuda ut peregrinaretur in regione moabitī de cū vtore sua ac duo bus liberis. Ipse vocabatur elimelech. et

vtore eius noemi. et duo filii alter maalon et alter chelion. effrati de betbleem iuda. Ingressi regionē moabitidē morabātur ibi. Et mortuus est elimelech maritus noemi. remāsitq̄ ipsa cū filijs. Qui acceperūt vtores moabitidas q̄ruz vna vocabatur orpha: alteraq̄ ruth. Nā seruitq̄ ibi decē annis. et abo mortui sunt. maalō videlicet et chelion: remāsitq̄ mulier orbata du obus liberis ac marito. Et surrexit ut in patris am pergeret cū vtraq̄ nuru sua de regione moabitide. Audierat eis q̄ respectisset dñs pp̄lm suū et dedisset eis escas. Egressa est itaq̄ de loco peregrinationis sue cū vtraq̄ nuru. et iā in via reuertendi posita in terrā iuda: dicit ad eis. Ite in domū matris vestre. Faciat vobiscū dñs misericordiā. sicut fecistis cū mortuis et me cum. Det vobis inuenire requiē in domib⁹ vi ro quos soriture estis. Et osculata ē eas. Que eleuat avoce flere ceperūt: et dicere. Teciū pge mus ad pp̄lm tuū. Quibus illa respondit. Reuertimini filie mi. Erit venit mecum. Nū ultra habebo filios in vtero meo: ut viros ex me spa

re possitis. Reuertimini filie mi et abite. Nā em̄ senectute pfecta sum: nec apta vinculo iugali. Etiā si possem bac nocte cōcipere et parere filios si eos expectare velitis donec crescent et annos pubertatis iplete ante eritis vetule q̄ nubatis. Nolite q̄so filie mi facere hoc. q̄a vestra agustia magis me premit. et egressa ē man' dñs cōtra me. Elenata igit̄ voce rursum flere ceperunt. Orpha osculata ē sociū ac reuersa ē. Ruth adhescit sociū sue. Qui dicit noemi. En reuersa est cognata tua ad pp̄lm suū et ad deos suos va de cum ea. Que respōdit. Ne auersaris misib⁹ relinquā te et abeā. Quocunq̄ em̄ preteris: p̄gam. et vbi morata fueris. et ego pariter morabor. Popul⁹ tuus popul⁹ me⁹. et deus tu⁹ deus meus. Que te terra suscepit moriētē in ea moriar ibi locū accipiā sepulture. Hec misi faciat deus: et hec addat si nō sola mors me et te sepanerit. Vident ergo noemi q̄ obstinato Ruth aio decreuisset secūz pergere: aduersari noluit nec ad suos ultra redditū persuadere. Profecte q̄ sunt simul et venerunt in betbleem. Quib⁹ v̄bem ingressis velor apud cūctos fama p̄cre bruit: dicebantq̄ mulieres. Hec est illa noemi. Quibus ait. Ne vocetis me noemi id est. pulchram. sed vocate me mara. i. amarā quia amaritudine valde repleuit me op̄s. Egressa sum plena: et vacuā redurit me dñs. Erit ergo vocatis me noemi quā dñs humiliauit. et afflitit oī potens. Venit ergo noemi cum Ruth moabitis de nuru sua de terra peregrinationis sue. ac reuersa est in betbleem q̄nī primū bordea metebāt. **L.** Ruth i agro booz cognati Noemi cū gratia eius spicas colligit post messores et q̄bus fuerat saturata apud booz.

Rikat autē viro elimelech cōlanguine homo potens et magnarū opū nomie booz. Dicitq̄ Ruth moabitis ad sociū suā. Si tubes vadā in agrū et colligas spicas que fugerint man⁹ metentiū. vbiq̄ clemētis in me p̄fissamīlias repperero grām. Lui illa r̄ndit. Vade filia mi. Abiit itaq̄ et colligebat spicas post terga metentiū. Accidit autē ut ager ille haberet dñz noie booz qui erat de cognitione elimelech. Et ecce ip̄e veniebat de betbleem: dicitq̄ messorib⁹. Dñs vobiscū. Qui responderūt ei. Vñdicat tibi dñs. Dicitq̄ booz inueni q̄ messorib⁹ p̄erat cuius est hec puella. Lui r̄ndit. Hec est moabitis q̄ venit cū noemi de regione moabitide. et rogauit ut spicas colligeret remanētes. sequēs messorū vestigia et de mane v̄sq̄ nunc stat in agro: et nec ad momētū quidē domū reuersa ē. Et ait booz ad Ruth. Huius filia. Ne vadas in alterū agrū ad colligēdū nec recedas ab hoc loco: sed iūgere puellis meis. et vbi messuerint sequere. Nā da ut em̄ pueris meis ut nemo molest⁹ sit tibi. sed etiā si sit eris vade ad sartimulas et bibe aquas de q̄bus et pueri mei bibūt. Que cadēs in faciē suam. et adorans super terram dicit ad eum. Unde mihi hoc et inuenire gratiam ante oculos tuos. et

Ruth

Cnosse me dignareris peregrinā mulierē. Eus ille rūdit. Nūciata sunt mībi omnia que feceris socrui tue: post mortē viri tui. et q̄ reliquerū parentes tuos et terrā in qua nata es et veneris ad pplim quē antea nesciebas. Reddat tibi dominus pro opere tuo et plenā mercedē recipias a dño deo israel ad quē venisti. et sub cuius cōfugisti alas. Que ait. Inueni grām apud oculos tuos dñe mī. qui consolatus es me. et locutus es ad cor ancille tue. que non sūz similis vnius puellarū tuarū. Dicitq; ad eā booz. Qñ hora vescendi fuerit venī buc et comedē panez et intinge buccellā tuam in aceto. Sedit itaq; ad messoum latus et cōgessit polentā sibi. comeditq; et saturata est. et tulit reliquias. Atq; inde surrexit ut spicas et more colligeret. Precepit aut̄ booz pueris suis: dicens. Etiam si vobiscū metere voluerit ne prohibeatis eam: et de vestris quoq; manipulis p̄ijscite de īdustria et remanere p̄mittite ut absq; rubore colligat et colligēt nemo coripiat. Collegit ergo in agro vscq; ad vesperā. et que collegerat virga cedens et excuties: inuenit bordei quasi epbi mē suram. i. tres modios quos portas reuersa est in ciuitatē et ostēdit socrus sui. Insup, p̄tulit t dedit ei de reliquijs cibī sui. quo saturata fuit. Dicitq; ei socrus sua. Ubi hodie collegisti: et vbi fecisti opus? Sit benedictus qui misertus est tui. Indicauitq; ei apud quē essz opata et nomē dixit viri q̄ booz vocare. Qui respondebat noemi. Benedictus sit a dño qm̄ eandē gratias quam p̄buerat viuis. seruauit et mortuis. Ruthumq; ait. Propinquu' noster ē bō. Et ruth hoc quoq; inquit p̄cepit mībi ut tandiu messoribus eius iūgerer donec oēs segetes meterētur. Qui dicit socrus. Melius est filia mī vt cuz puellis eius eras ad metendū. ne in alieno agro quispiā resistat tibi. Juncta est itaq; puell̄ booz: et tādiū cum eis messuit donec bordea et triticū in boreis conderent.

C. G. Juxta consiliū noemi Ruth in agro ad pedes booz dormit. petit extendi palliū super se. et dormit secū vscq; mane. sex modios ad socrū reportat.

A. R. p. Ostq; aut̄ reuersa est ad socrū suam. audiuit ab ea. Filia mī querā tibi req̄ em et p̄uidebo ut bñ sit tibi. Booz iste cuius puellis in agro iūcta es. propinquu' noster est. et bac nocte aream bordei ventilat. Lauare igitur et vngere. et induere cultioribus vestimentis et descēde in aream. Non te videat hō donec esum potūq; finierit. Qñ autē scribit ad dormiēdū: nota locū i quo dormiat. Ne niesq; et discoopies palliū quo operis a p̄te perdū: t p̄ijsies te et ibi iacebis. Ipse aut̄ dicet tibi quid agere debeas. Que respondit. Quicq; p̄ceperis faciā. Descēditq; in areā. et fecit oia que sibi impauerat socrus. Lūq; coedissit booz et bibisset. et factus est hilarior: issitq; ad dormiēdū iūcta accruū manipulū. venit absconde. et discooperto a pedibus eius pallio se, p

fecit. Et ecce nocte tā media expausit homo et turbatus est. viditq; mulierē iacentē ad pedes suos: et ait illi. Que es? Illaq; respondit. Ego sum ruth ancilla tua. Expande palliū tuū sup famulā tuam. quia p̄pinqiu' es. Et ille. Vnde cta inquit es a dño filia. et priorem misericordiam posteriore superstici. q̄ non es secuta iūnes pauperes sive dinites. Noli ergo metuere sed quicq; dixeris mībi faciā tibi. Sic et oīs populū qui habitat intra portas vrbis mee mulierez te esse virtutis. Nec abnuo me p̄pinqiu' sed est aliis me propinqiu'. Quiesce hac nocte. et facto mane. si te voluerit p̄p̄iquitatis in re retinere bene res acta est. finautē ille noluerit: ego te absq; vlla dubitatōne suscipiā. Unīt dñs. Dormi vscq; mane. Dormiuit itaq; ad pedes ei' vscq; ad noctis abscessum. Surrexit itaq; anteq; homines se cognoscerent mutuo: et dicit booz. Laue ne quis nouerit q̄ buc veneris. Et rursus. expande inquit palliū tuū quo operiris et tene vtraq; manu. Qua extendēte et tenente: mensus est sex modios bordei: et posuit super eam. Que portans ingressa est ciuitatem et venit ad socrum suam. Que dicit ei. Quid egisti filia? Narrauitq; ei omnia que sibi fecissz homo. Et ait. Ecce sex modios bordei dedi mībi: et ait. nolovacuam te reuerti ad socrū tuā. Dicitq; noemi. Expecta filia donec videas mus quem res exitum babeat: neq; enim cessabit bō. nīl cōpleuerit quod locutus est.

C. L. G. Booz suscipit iūs propinquitatis a propinquu' viri premortui Ruth. calciamento soluto suscipit Ruth vroxem. generat obetb p̄ trem dauid. narratur generatio phares. III

A Scendit ergo booz ad portā et sedit ibi. Lūq; vidisset propinquu' p̄terire de quo prius sermo habitus est: dicit ad eum. Declina paulisper et sede hic vocans eum nomine suo. Qui diuertit et sedit. Lollens autem booz decem viros de seniorib; ciuitatis: dicit ad eos. Sedete hic. Quibus residentibus locutus est ad p̄pinqiu'. Partem agrī fratri nostri elimelech vendet noemi que reuersa est de regione moabitide. quod audire te volui et tibi dicere coram cunctis sedentib; et maioribus natu de populo meo. Si vis poscidere iure p̄niquitatis eme et posside. Si aut̄ displicet tibi hoc ipsum indica mībi ut sciam qd facere debeam. Nullus emī est propinquus excepto te qui prior es: et me qui scds sūz. At ille rūdit ego agrū emā. Qui dicit booz. Qī emē agrū de manu mulieris. ruth q̄ moabitide que vrox defuncti fuit debes accipe ut suscites mē. p̄pinqū tū in hereditate sua. Qui rūdit. Ledo iuri p̄niquitatis. Neq; emī posteritatē familię mee delere dbeo. Tu meo vtere p̄uilegio q̄ me libent carere p̄siteor. Hic autē erat mos antiquitus in isrl' int̄ p̄pinquos. vt si qñ alt̄ alteri suo iuri cedebat vt esset firma cōcessio. solebat hō calciamētū suū et dabat propinqū suo. Vocerat testimoniu' cessionis i isrl'. Dicit ḡ p̄p̄

quo suo booz. Tolle calcamentum. Qd statim soluit de pede suo. At ille maiorib^z natu & vni verso populo. testes vos inquit estis bodie q possederim oia q fuerunt elimelech & chelion & maalon tradente noemi & ruth moabitidem vrorem maalon in fugium sumpserim ut suscitem nomē defuncti in hereditate sua ne vocabulum ei^r de familia sua ac fratrib^z & populo deleatur. Vos inq^r buri rei testes estis. Respondit ois populus q erat in porta & maiores natu. Nos testes sumus. Faciat dñs hanc misericordem que ingreditur domū tuā sicut rachel & lyam q edificauerūt domū israel ut sit exēplū virtutis in estrata et habeat celebre nomen in betleem. Statq^r domus tua sicut domus phares quez thamar pepit iude. de semine qd tibi dederit domin^r et bac puella. Lulit itaq^r booz Ruth: & accepit vrore. ingressusq^r est ad eaz. et dedit illi domin^r ut cōciperet & pareret filium. Dixerūtq^r mulieres ad noemi. Benedictus dñs qui nō est passus ut deficeret successor familie tue. & vocaretur nomē eius in israel. & babeas qui consoletur aiam tuā & enutriet senectutē. De nuru em̄ tua natus est q te diligit & multo tibi melior est q si septem haberet filios. Susceptumq^r noemi puerum posuit in sinu suo & nutrīcis ac gerile fungebatur officio. Uicine autē mulieres cōgratulantes ei et dicētes. natus est filius noemi. vocauerunt nomen eius obed. Hic est pater isai patris dauid. Ibi sunt generationes phares. Phares genuit esrom. Esrom genuit aram. Aram genuit aminadab. Aminadab genuit naason. Naason genuit salomon. Salomon genuit booz. Booz genuit obed. Obed genuit isai. Isai genuit dauid regem.

Explícit liber Ruth. **I**nícipit plogus sancti Hieronymi in libros Regum.

Arginti et duas litteras esse apud hebreos syror^r q̄ lingua & chaldeor^r testatur que hebrei magna et parte cōfinis est. Nam et ipsi vigintiduo elementa habent eodem sono: sed diversis characteribus. Samaritani etiā pentatheucū moyſi totidem litteris scriptitant figuris tm et apicibus discrepantes. Tertius est esdrām scriba legisq^r doctorē post captam bierosolymā & inscriptionē tēpli sub zorobabel alias litteras repperisse quibus nūc vtinur. cū ad illud vscq^r tps idē samaritanor^r & hebreor^r characteres fuerint. In libro quoq^r nūero^r bec eadē supputatio sub leuitaru ac sacerdotū censu mystice oñditur. Et nomē dñi tetragramatō in quibusdā grecis voluminib^r vscq^r bodie antiquis expressis litteris inuenim^r. Sed & psalmi tricesimus sextus & centesimusdecimus & cētesimusunde cimus & centesimusdecimusoctauus & centesimus quadragesimusquartus q̄q diuerso scribantur metro: tñ eiusdē numeri terunt alfabeto. Et bieremie lamentationes & oratio ei^r. Salomonis quoq^r in fine puerbia ab eo loco in

quo ait. Oulserem forte quis inueniet: eisdes alphabetis vel incisionibus supputantur: Porro quinq^r littere duplices apud hebreos sunt: caph. mem. nun. pbe. sade. aliter em̄ scribuntur per bas principia medietatesq^r verbor. alit fñnes. vñ tqnq^r a plerisq^r libri duplices estimat samuel. malachi. dabreiamin. besdras. bieremias. cū cynoth. i. lamentatiōibus suis. Quomo^r do igitur vigintiduo elementa sunt p que scribimus hebraice om̄e qd loquimur. & eorū initij vox humana cōprehenditur. ita vigintiduo volumina supputatur. quibus quasi litteris & exordijs in dei doctrina tenera adhuc & latens vi^rti iusti eruditur infantia. Primus apud eos liber vocatur bresith. quem nos genesim dicim^r scđus ellesmoth qui erodus appellatur. tertius vagecra. i. leuiticus. quartus vagedaber quez numerū vocam^r. quintus elleaddabarim qui deuteronomium pronotatur. Hi sunt qnq^r libri moyſi quos proprie thorath. i. legez appellant. Scđus ppbetarum ordinē faciūt. et incipiūt ab iesu filio naue. qui apud illos iofue bennū d^r. Deinde subterunt sorthim id ē iudicū librū. et in eundē cōpingunt ruth. quod in diebus iudicuz facta eius narrat bystoria. Tertius sequit̄ sauel. quem nos regno promū & scđm dicimus. quartus malachim. i. regū q tertio & quarto regnoz volumine cōtinetur. Neliusq^r multo est malachim. i. regū q̄ malacoth. i. regnoz dicere Non em̄ multaz gentiū describit regna. sed vnius israelitici populi qui tribub^r duodecim continentur. qntus est c̄sias. sextus bieremias. septimus czechiel. octauus liber duodeciz ppbetarum qui apud illos vocatur tbareasra. Teretus ordo. agiographa possidet. Et promū liber incipit a iob. secūdus a dauid quē qnq^r incisionibus & uno psalmoz volumine cōprehēdunt. tertius est salomon. tres libros babens. puerbia. q̄ illi pabolas. i. masloth appellat. qrt^r ecclasten. i. coeletb. qntus est canticū cāticor. quē titulo syrasyrīm pronotant. sextus ē daniel. septimus dabreiamin. i. verba dierū qd signifcantius chronicū totius diuine bystorie possimus appellare q̄ liber apud nos paralipome non primus & secūdus inscribitur. octauus esdras qui & ipse similiter apud grecos & latios in diuos libros diuisus est. nonus bester. Atq^r ita fiunt pariter veteris legis libri vigintiduo. i. moyſi qnq^r & ppbetarū octo. agiographorū nouem q̄q nōnulli ruth & cynoth inter agiographa scriptitēt. & hos libros in suo putēt nūero supputados. ac per hoc esse profice legis libros vigintiquattuor quos sub numero vigintiquattuor senior apocalypsis iobānis iducit. adorantes agnum & coronas suas prostratis vultibus offerentes. stantib^r coraz quattuor aialib^r oculis latis ante & retro. i. in proterū & in futur respiciētib^r & idefessa voce clamātib^r. sancti scisctus dñs de' opers q̄ erat & qui est & qui vēctur est. Hic plogus scripturar̄ quasi galeatū procipiū oib^r libris quos de hebreo proptim^r in latinuz.

puer. xxi. b

Ruth. I. 2

Hapoc. sli. c

Regum

conuenire potest. ut scire valeam? quicq;d et tra
 bos est inter apocrypha esse ponendū. Igif sapientia que vulgo salomonis inscribit. et iesu filij syrac liber. et iudith. et tobias. et pastor non sunt in canone. **O**nachabeor p̄mū librū hebraicū cum repperi. Secundus grecus est: quod ex ipsa phrasim probari pot. Que cū ita se babeant obsecro te lector ne labore meū reprobationes estimas antiquor. In tēplo dei offert vniuersitatis qd pot. Alij aurū et argētū et lapides p̄ciosos. alijs byssum et purpurā et coccū offerunt et byacintbum. Nobiscū bene agif si obtulerim pelles et caprarū pilos. Et tñ apl's cōtéptibilis ora nostra magis necessaria iudicat. Unū et tota illa tabernaculi pulchritudo et per singulas species ecclie p̄sentis futureq; distinctio p̄libus regif et cilitijs. ardoreq; solis et iniuriaz imbrū ea que vultora sunt prohibent. Lege ergo primū samuel et malachim meū. Deus in quā meū. Quicq;dm em̄ crebrius vertēdo et emē dando solliciti et didicim et tenem: nostruſ est. Et cū intelleceris qd antea nesciebas. vel interpretet me estimato si gratus es: vel paphras tē si ingratus: qd mībi oīno cōscius non sim. mutasse me qppia de hebraica veritate. Certe si incredulus es. lege grecos codices et latīnos et cōfer cū his opusculis qd nuper emādanū et vbiq; discrepare int̄ se videris interrogā quē libet hebreorū cui magis accommodare debeas si dem: et si nostra firmauerit puto qd eū nō estimes cōiectore vt in eodē loco meū sūlū dūmārit. Sed et vos fam'las xp̄i rogo qd dñi discum bētis p̄ciosissima fidei myrra vngitis caput que nequaq; saluatorē queritis in sepulchro qd bus tā ad patrē xp̄s ascēdit. vt cōtra latrantes canes qd aduersuz me rabido ore deseuīt. et circūcunt cūitatē atq; in eo se doctos arbitrant. si alijs detrahēt orationū yestrarū clypeos opponatis. Ego sciēs būilitatē meā. illius sp̄ sentētie recordabor. **D**ixi custodiā vias meas: vt nō delinquā in lingua mea. Posui ori meo custodiā: cū cōfisteret peccator aduersuz me. **O**bmutui et būiliatus sum et filii a bonis.

Explícit prologus. **I**ncit liber Samue lis primus

CL. S. De belchana et duabus vtrorib' ei' p̄benēna fecūda. emulaf annā pulchrā et sterile. Anna flet nec capit cibū. Anna a dñi prolē postulat. Samuel nascitur. ablactatur et domino offersit.

Capitulum I

Hec vīrus
 de ramathaim sopbz
 de mōre effraiz: et nos
 mē ei' belchana: filius
 bieroboā: filij belut: filij tbau: filij supb effra
 te: et babuit duas vro
 res: nomen yniā annā: et
 nō mē recēde fēcēna.
 fuerūq; fēcēne filij: anē aut nō erant liberi,

Et ascendebat vir ille de ciuitate sua statutis diebus vt adoraret et sacrificaret dño exercituū in sylo. Frāt aut ibi duo filii belchanae: dñs aut p̄clus serat vulnā eius. Affligebat quoq; eā emula eius. et vebemēter augebat. intrū vt cōprobaret qd dñs cōclusisset vulnā ei'. Sicq; faciebat per singulos annos cū redeunte tpe ascenderēt ad tēplū dñi. et sic p̄uocabat eā. Porro illa flebat et nō capiebat cibū. Dicit ergo ei belchana vir suus. āna cur fles: et quare nō comedis et quā obiē affligif cor tuū? Nūq; nō ego melior tibi suz qd decē filij. Surrexit aut āna postq; come derat et biberat i sylo. Et beli sacerdote sedēre sup sellā aī postes dom' dñi cū esset āna amo ro aio: orauit ad dñm flens largit. et votū vovit dicens. Dñe exercituū si respiciēs videris afflictionē famule tue et recordatus mei fueris: nec oblīt' ancille tue dederisq; serue tue seruū virilē. dabo eū dño omnibus dieb' vite ei'. et no uacula nō ascēdet super caput eius. Factum est autem cū illa multiplicaret preces corā dño. vt beli obseruaret os eius. Porro anna loquebaf in corde suo tātūq; labia ei' mouebaf: et vot penitus non audiebaf. Estimauit ergo ea; beli temulēta. dicitq; ei. Usq;quo ebria eris: dī gere paulisper vīnu quo mades. Rūdēs āna: nequaq; inquit dñe mi. Nas mulier infelix nīmis ego sum. vīnuq; et oē quod inebriare pot non bibi: sed effudi aīam meā in conspectu domini. Ne reputes ancillā tuā quasi vīna de filiis belial: qd et multitudine doloris et metoris mei locuta sum vsq; in pīns. Tūc beli ait ei. Vade in pace. et deus israel det tibi petitiones tuā quā rogasti eū. At illa dicit. Utinā inueni at ancilla tua grām in oculis tuis. et abiit mulier in viā suā et comedit: vultusq; illius nō fuit amplius in diversa mutati. Et surrecerūt manē et adorauerūt corā dño. reuersiq; sunt et venētū in domū suā ramathba. Eognuit aut belchana ānā vīrorē suā: et recordatus est eius dñs et factū est post circulū dierū: cōcepit āna et perit filiū vocauitq; nomē eius samuel: eo qd a dño postulasset eū. Ascēdit aut vir eius belchana et offit dom' eius vt immolaret dño hostiā solēnē et votū suū: et āna non ascēdit. Dicit em̄ viro suo. nō vadā donec ablactef infans. et dūcā eū vt appearat aī conspectū dñi: et maneat ubi fugiter. Et ait belchana vir suus. Fac qd bonū tibi videf: et mane donec oblatces eū: precorūq; vt impleat dñs verbū suū. **O**āfit ergo mulier et lactauit filiū suū: donec amoueret eum a lacte. Et adduxit eū secū postq; ablactauerat i vitulis tribus. et tribus modijs farine et am̄phora vīni: et adduxit eū ad domū dñi in sylo. Puer aut eret adhuc infantulus. Et immolaue runt vitulū et obtulerūt puer beli. Et ait anna. Obsecro mi dñe: vīusq; aīa tua. Ego suz illa mu

liser que stetit coram te hic orans dñm pro puer
ro isto. Dicauit: et dedit mihi dñs petitionem meam
quā postulauit eum. Idcirco et ego modauit eum
dño cunctis diebus quibus fuerit accommodatus dño.
Et adorauerunt ibi dñm. Et orauit anna et ait.

C. L. 3. De canto anne. de peccato filiorum be-
li. ofni et phinees. de tunica samuelis et fecunditate
matris eius. Heli moritur reprobatur filios
venit vir dei ad heli qui morte filiorum eius et
oblationem sacerdotij predicit et xp̄m permittit. II

Aultauit cor meum in dño: et exaltatus
est cornu meum in deo meo. Dilatatus
est os meum super inimicos meos quia
letata sum in salutari tuo. Non est san-
ctus ut est dñs neque enim est ali⁹ extra te: et non est
fortis sicut deus noster. Nolite multiplicare lo-
qui sublimia: gloriante. Recedant vetera de-
ore vestro. quia de⁹ scientiar⁹ dñs est; et ipsi prepa-
ran⁹ cogitationes. Arcus fortissimus supatus est. et
infirmi accicti sunt robore. Repleti prius per pa-
nisbus se locauerunt. et famelici saturati sunt.
Donec steriles pepit plimos: et que multos ba-
bebat filios infirmata est. Dñs mortificat et vivi-
ficat. deducit ad inferos et reducit. Dñs pauperē
re facit et dicit: humiliat et subleuat. Suscitat
de puluere egenū: et de stercore eleuat pauperē
ut sedeat cum principibus et soli glorie teneat. Dñi
enī sunt cardines terre: et posuit super eos or-
bem. Pedes sanctorum suorum seruabit et impiis in-
tenebris conticescet: quia non in fortitudine sua
roborabit vir. Dñm formidabunt aduersarii eius
et super ipsum in celis tonabit. Dñs iudicabit fines
terre: et dabit imperium regi suo et sublimabit cor-
nu christi sui. Et abiit belchana in ramatha in
domum suam. Puer autem erat minister in conspe-
ctu dñi ante faciem heli sacerdotis. Porro filii be-
li filii belial nescientes dñm neque officium sacer-
dotū ad populū: sed quicquid immolasset victimā:
veniebat puer sacerdotis dñi coqueret car-
nes et habebat fuscinulā tridentē in manu sua
et mittebat eam in lebetē vel in caldariā. aut in
olla siue in cacabū: et omne quod levabat fuscin-
ula tollebat sacerdos sibi. Sic faciebant vni-
uerso israeli victimū in sylo. Etiam ante puer
adipē: veniebat puer sacerdotis et dice-
bat imolanti. Da mihi carnē ut coquam sacer-
doti. Non enim accipiā a te carnē coctā sed crudā
dicebat quod illi imolans. Incendat primū iurta
morem hodie adeps et tolle tibi quātūcūq; de-
siderat aia tua. Qui respondens aiebat ei. Neque
quod. Nūc enim dabitis alioquin tollam vi. Erat er-
go puerorum grāde nimis coram dño. quia
distrabebat boies a sacrificio dñi. Samuel autem
ministrabat ante faciem dñi puer accinct⁹ ephor
lineo. Et tunicā parvā faciebat ei matrē sua quā
afferebat statutis diebus ascendens cūfro suo
ut imolaret hostiā solennē et votū suum. Et bñs
dirit heli belchane et uxori eius: diritq; ei. Red-
dat tibi dñs semē de muliere hac. per senore qđ
comodasti dño. Et abiit in locū suū. Visita-
vit ergo dñs annā et concepit et pepit tres filios

et duas filias. Et magnificat⁹ est puer samuel
apud dñm. Heli autem erat senex valde et audiuit
omnia qđ faciebat filii sui vniuerso israeli: et quod
dormiebat cū mulierib⁹ qđ obfusabat ad hostiū
tabernaculū et dixit eis. Quare facitis res hu-
iusticemodi: quod ego audio res pessimas ab omni
populo? Nolite filij mei. Non enim ē bona fama qđ ego
audio ut transgredi faciat ppls dñi. Si pec-
cauerit vir in virū placari ei potest de⁹. si autem ī
deū peccauerit vir quod orabit pro eo. Et non au-
dierunt vocē patris suū. quod voluit dñs occidere
eos. Puer autem samuel perficiebat atq; crecebat
et placebat tam deo qđ hoīb⁹. Venit autem vir dñ
ad heli et ait ad eum. bec dicit dñs. Numquid non a-
periret renelat⁹ sum domui patris tuū cū esset in
egypto in domo pharaonis? Et elegi eum et om-
nib⁹ tribub⁹ israeli mibi in sacerdotē ut ascenderet
ad altare meū. et adoleret mibi incensum. et por-
taret ephor corā me: et dedi domui p̄ris tuū oia
de sacrificiis filiorum israel. Quare calce abiecistis
victimā meā et munera mea que p̄cepī ut offer-
rent in templo: et magis honorasti filios tuos qđ
me. ut comederetis p̄mitias oīs sacrificiis israel
ppli mei. Propterea ait dñs deus israel. Loquēs
locut⁹ sum ut dom⁹ tua et dominus patris tuū in-
straret in conspectu meo usq; in sempiternū.
Luce. iiij. g

iij. Reg. iiij. c

B

i. e. a

Esa. xxvii. i. b

i. iiiij. e

C. L. 3. De vocatione samuelis dormientis. de
visione ei renelata quā idicat heli: samuelis fi-
delis. p̄ha dñi esse cognoscit: et dñs dedit ut ap-
pareat in sylo verbū samuelis venit. **C. a. III**

Puer autem samuel ministrabat dñno co-
ram heli. et sermo dñi erat preciosus.
In diebus illis non erat visio manifesta
Factū est ergo in die quadā heli face-
bat in lectulo suo et oculi eius caligauerat. nec
poterat videre lucernā dei aīq; extingueretur
Samuel autem dormiebat in templo dñi ubi erat
arca dei. Et vocauit dñs samuel. quod respondens ait.
Ecce ego. Et cucurrit ad heli et dixit. Ecce ego.
Vocasti eī me. Qui dixit. Non vocauī te fili. Re-
uertere et dormī. Et abiit et dormiuit. Et adiecit

i. iiiij. c

B

Jud. Ibo. iii. 1.
Wāp. vi. b.

b

L Ps. cxii.

L

D

Vñ. iii. 2.

Regum

dñs rursus vocare samuel. Cōsurgēsque samuel
abīt ad heli t dīrit. Ecce ego quia vocasti me
Qui rñdit. Nō vocauis te fili mi. Reuertere et
dormi. Porro samuel neclū sciebat dñs. nec re
uelat fuerat ei fīmo dñs. Et adiecit dñs t voca
uit adhuc samuel tertio. Qui cōsurgens abīt
ad heli t ait. Ecce ego quia vocasti me. Intel
lerit ergo heli: quia dñs vocaret puer: t ait ad
samuel. Vlade t dormi: t si deinceps vocauerit
te dices. Loqre dñe: qz audit seruus tu. Abīt
ergo samuel t dormiuit i loco suo. Et venit do
min⁹ t stetit t vocavit sicut vocauerat secundo
samuel samuel. Et ait samuel. Loqre dñe. qz
audit fīus tuus. Et dīrit dñs ad samuel. Ecce
ego facio verbū in israel qd quicunqz audierit
tinniet ambe aures eius. In die illa suscitabo
aduersum heli oīa que locutus sum sup domuz
eius. Incipiat t cōplebo. Predīri em ei qz tudi
catur esse domū el in etīnū pp̄t iīqtatē. eo qz
nouerat indigne agere filios suos. t nō corri
puerit eos. Idcirco furavi domus heli qz nō er
piet iniqtas domus eius victimis t muneras
vscz i eternū. Dormiuit autem samuel vscz mane
apuitqz ostia dom⁹ dñi. Et samuel timebat in
dicare visionē heli. Vocavit ergo heli samuelez
t dīrit. Samuel fili mi. Qui rñdēs ait. Presto
sum. Et interrogavit eū. Quis ē fīmo quē locu
tus est dñs ad te? O ro te ne celaueris me. Hec
faciat tibi deus t hec addat. si abscondēris a me
sermonē et oībus verbis qz dicta sunt tibi. In
dicauit itaqz ei samuel vniuersos sermones: t
non abscondit ab eo. Et ille respōdit. Dñs est.
Quod bonū est in oculis suis faciat. Ereuit au
tem samuel. t dñs erat cū eo: t nō cecidit ex oī
bus verbis eius in terrā. Et cognovit vniuers
sus isrl a dan vscz bersabee. qz fidelis samuel
pp̄beta esset dñs. Et addidit dñs vt appareret
in sylo: qm̄ reuelat fuerat dñs samueli in sylo
furta verbū dñi. Et enenit sermo samuelis vni
uerso israeli.

C. L. G. De libello ph̄listijm t fuga isrl. de ar
ca capta. t morte filiorū heli. t de morte ip̄i be
li de morte nurus sue. vrore et ph̄inees et ortu
icaboth.

A factū est in diebus illis cōuenerūt
ph̄listijm in pugnā. Egressus est nā
qz israel obuiā ph̄listijm in plū t ca
strametat est iuxta lapidē adiutorij.
Porro ph̄listijm venerūt in affec: t instruēt
aciē cōtra israel. Initio autē certamine terga
vertit isrl ph̄listeis t cesa sunt in illo certami
ne passim p agros qsi quattuor milia virorum
Et reuersus est pp̄ls ad castra. Dīrerūtqz ma
iores natu de isrl. Quare pcussit nos dñs bo
die coram ph̄listijm? Afferam ad nos de sylo
arca federis dñi. t veniat in medium nostri: vt
saluet nos de manu inūmicoz nostrorū. Misit
ergo populus in sylo t tulerūt inde arca fede
ris dñi exercitū sedētis sup cherubin. Erant
qz duo filii heli cum arca federis dñi ofnīt ph̄i
nees. Lūqz venisset arca federis dñi in castra
vociferatus est oīs israel clamore grandi t p

sonuit terra. Et audierūt ph̄listijm vox clamor
ris dīterūtqz. Quenā est hec vox clamoris ma
gni in castris hebreorū? Et cognoverūt qz arca
dñi venisset in castra. Tūmuerūtqz ph̄listijm di
centes. Venit de⁹ in castra. Et ingemuerūt di
cētes. Ue nob. Nō em fuit tanta exultatio beri
t nudiusterti⁹. Ue nob. quis nos saluabit de
manu deorū sublimū istorū? Hi sunt dīj qz pers
cūserunt egyptū oī plaga in deserto. Cōforta
mī t estote viri ph̄listijm ne seruatis hebre
is sicut t illi seruierūt nobis. Cōfortamī t bel
late. Pugnauerūt ergo ph̄listijm: t cesus est is
rael t fugit vnuisqz in tabernaculū suū. Et fa
cta est plaga magna nimis t ceciderūt de isrl
triginta milia peditū. t arca dei capta ē. Duo
qz filii heli mortui sunt ofnīt a ph̄inees. Eurre
autē vir de beniamīn ex acie venit in sylo i die
illa scissa veste t sp̄persus puluerc caput. Un
qz ille venisset: heli sedebat sup sellā cōtra vias
expectās. Erat autē cor eius pauens p arca
dñi. Vir autē ille postqz īgressus ē nūciavit vbi
tylulauit oīs ciuitas. Et audiuit heli sonitū da
moris: dīritqz. Quis est hic sonit⁹ tumult⁹ bu
fus? Ut ille festinauit t venit: t nūciavit heli.
Heli autē erat nonaginta t octo ānoz. t oīli
eius caligauerat t videre nō poterat. Et dīrit
ad heli. Ego sum qz veni de plio. t ego qz de acie
fugi hodie. Eui ille ait. Quid actum est fili mi?
Rñdēs autē ille qz nūciabat: fugit īqt isrl coraz
ph̄listijm t ruina magna facta ē i pplo. Insup
t duo filii tui mortui sunt ofnīt a ph̄inees. t ar
ca dei capta ē. Lūqz ille noīasset arca dei. ceci
dit de sella retrosum iuxta ostiū t fractis cer
uicibus mortu⁹ est. senex em erat vir t grande
uus t ipē iudicauit isrl qz draginta ānis. Nur
autē eius vroz ph̄inees pregnās erat vicinag
partui. t audito nūcio qz capta esset arca dei
mortu⁹ esset socer suus t vir su⁹. incuruauit se
t pepit. Irruerant em in eā dolores subiti. In
ipō autē momēto mortis ei dīrerūt ei qz stabat
circa eam. Ne timeas qz filiū pepisti. qz non re
spōdit eis neqz aiaduertit. Et vocauit puerum
icaboth dīces. Trāslata est gloria dñi de isrl qz
capta est arca dei. Et pro socero suo t pro vro
suo ait. Translata est glāia ab israel. eo qz capta
esset arca dei.

C. L. G. Arca dñi iuxta dagon coll. dagon
ante arcā cadens prostermitur. Iterū cadens
caput t manus eius absindunt: flagellantur
ph̄listijm in secretiori parte natūrum quia arca
detinetur. alij moriuntur.

P ph̄listijm autē tulerūt arcā dei t af
portauerūt eam a lapide adiutorij in
azotū. Tulerūtqz ph̄listijz arcā dei t i
tulerunt eā in tēplū dagon t statuerūt
eam iuxta dagō. Lūqz surrexisse diluculo
zotij altera die: ecce dagon facebat pñus i ter
ra ante arcā dñi. Et tulerūt dagon t restituē
runt eum in locū suū. Rursusqz mane die al
tera consurgentēs iuenerūt dagon iacentem
super faciem suam in terra coram arca domis
ni. Caput autem dagon t due palme manus

etius absisse erant super limen. porro dagon solus truncus remaserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant sacerdotes dagon: et omnes qui ingrediuntur templum eius super limen dagon in azoto usque in bodiernum diez. Aggravata est autem manus domini super azotios: et demolitur eis. Et percussit in secretiori parte natuum azotum et fines eius. Et ebullierunt ville et agris in medio regio nis illius: et nati sunt mures: et facta est confusio mortis magne in civitate. Videntes autem viri azotij buiuscemodi plagam dixerunt. Non maneat arca dei israel apud nos. quoniam dura est manus eius super nos et super dagon deum nostrum. Et mittentes congregauerunt omnes satrapas philistinorum ad se et dixerunt. Quid faciemus de arca dei israel. Respondentibus gerhei. Circunducatur arca dei israel et circundurerunt arcam dei israel. Illis autem circumducientibus eam siebat manus domini dei per singulas cinitates interfectionis magne nimis: et percutiebat viros viuisciusque urbis a parvo usque ad maiorem: et cōputrescebant primates errantes eorum. Inieruntque gerhei consilium et fecerunt sibi sedes pelliceas. Misserunt ergo arcam domini in accharon. Unde venisset arca domini dei in accharon. exclamauerunt accharoniti te dicentes. Addurerunt ad nos arcam dei israel ut interficiat nos et populum nostrum. Misserunt itaque et congregauerunt omnes satrapas philistinorum. Qui dixerunt. Dimitte arcam dei israel: et reuertatur in locum suum. ut non interficiat nos cum populo nostro. Siebat enim paucor mortis in singulis urbibus et grauissima valde manus domini dei. Viri que qui mortui non fuerant percutiebant in secretiori parte natuum: et ascendebat vularum viuisciusque civitatis in celum.

C. S. De remissione arce cum munibus de vaccis ducentibus plaustrum et vitulis earum domini relicta betsamite quia vident arcam percutiunt nuncios mittunt in Cariathiariz.

Et ergo arca **C**apitulus VI domini in regione philistinorum septem mensibus. Et post becvoauerunt philistini sacerdotes et diuinos dicentes. Quid faciemus de arca dei? Indicate nobis: quomodo remittamus eam in locum suum. Qui dixerunt. Si remittitis arcam dei israel nolite dimittere eam vacuam. sed quod debetis ei reddite pro peccato: et tunc curabimini et scietis quare non recedat manus eius a vobis. Qui dixerunt. Quid est quod pro delicto redeire debeamus ei? Redueruntque illi. Jura numerum prouinciarum philistinorum quinqas a nos aureos facietis: et quinqas mures aureos: quia plaga una fuit omnibus vobis et satrapis vestris. Facietisque similitudines animalium vestrorum: et similitudines murorum qui demoliti sunt terram. et dabitis deo israel gloriam si forte releuet manus suam a vobis et a deo vestro. Quare quatuor cordavera sicut agguavit egyptrum et pharaon cor suum. Nonne postquam percussus est tunc dimisit eos et abiit? Nunc ergo arripite et

facite plaustrum nouum et duas vaccas fratres quibus non est impositum fugum fungite in plaustro et recludite vitulos earum domini. Tollentisque arcam domini: et ponitis in plaustro et vasa aurea que exoluistis ei pro delicto ponitis in capsellam ad latus eius. et dimittite eam ut vadat: et aspiciatis. Et siquid est per vias finium suorum ascenderit contra betsamites ipse fecit nobis hoc malum grande finitur minime sciemus quod neque manus eius tetigit nos. sed casu accidit. Fecerunt ergo illi hoc modo. et tollentes duas vaccas quae lactabat vitulos fuerunt ad plaustrum. vitulosque earum cocluserunt domini. Et posuerunt arcam dei super plaustrum et capsellas quae habebat mures aureos et similitudines animalium. ibant autem indirectum vacce per viam quae ducit betsamites. et itinere uno gradiebant per gentes et mihiates. et non declinabant neque ad derras neque ad sinistram. Sed et satrapem philistinum sequerantur usque ad terminos betsamites. Porro betsamite metebant triticum in valle. Et eleuantes oculos viderunt arcam. et gauishi sunt cum vidissent. Et plaustrum venit in agrum ioseph betsamite. et stetit ibi. Erat autem ibi lapis magnus et considerum ligna plaustrum. vaccasque imposuerunt super ea holocaustum domino. Levante autem deposuerunt arcam dei et capsellam que erat iuxta eam in qua erant vasa aurea et posuerunt super lapide gravis. Viri autem betsamite obtulerunt holocausta. et immolauerunt victimas in die illa domino. Et quinque satrapem philistinorum viderunt et reuersi sunt in accharon in die illa. His sunt autem anni aurei quos reddiderunt philistini pro delicto domino. Azotus unum. gaza unum. ascalon unum. geth unum. accharon unum: et mures aureos secundum numerum urbium philistinorum quinqas prouinciarum: ab urbe murata usque ad villam que erat absque muro et usque ad abel magnum super quem posuerunt arcam domini quae erat usque in illa die in agro ioseph betsamites. Percussit autem dominus de viris betsamitebus. eo quod vidissent arcam domini. et percussit de populo septuaginta viros et quinquaginta milia plebis. Quirites populi eo quod dominus percussisset per plaga magna. Et dixerunt viri betsamite. Quis poterit stare in conspectu domini dei sancti bus? Et ad quem ascendet a nobis? Misseruntque nuncios ad habitatores cariathiarum dicentes. Reducerunt philistini arcam domini. descendite et reducite eam ad vos.

C. S. De transitu arce in chariathiarum. de federe populi ad dominum in iudicio samuelis qui iudicauit populum de oblatione samuelis. et de humilitate philistinum et pace israel. **C. VII**

Entrerunt ergo viri cariathiarum et redierunt arcam domini: et intulerunt eam in domum amminadab in gabaa. Eleazar autem filius eius sanctificauit ut custodiret arcam domini. Et factum est ex quo die manifestarit arcam domini in cariathiarum multiplicati sunt dies. Eratque iam annus vicesimus. Et regeuit os dominus israel post dominum. Autem autem samuel ad universam

Regum I

Jos. xxiij. c domū israel: dicens. Si in toto corde vestro re uertimini ad dñm. auferte deos alienos de me dio vestri. baalim t astaroth. et pparate corda vestra dño: t seruite ei soli: t eruet vos de manu pbilistijm. Abstulerunt g filij israel baalim t astaroth: t seruerunt dño soli. Dicit autē samuel. Lōggregate vniuersuz israel in masphat. vt orē p vobis dñm. Et cōnenerūt in masphat. Hauserūtqz aquā t effunderunt in ſpectu dñi. t ſeūnauerūt in die illa atqz dixerūt. Libi pec canimus dñe. Indicauitqz samuel filios israel in masphat. Et audierūt pbilistijm q cōgregati eſſent filij israel in masphat t ascenderūt ſatraps pbilistinorū ad israel. Quod cū audiffent filij israel timuerunt a facie pbilistinorū. Dixeruntqz ad samuelē. Ne cefles p nobis clama re ad dñm deuz nostrū: vt ſaluet nos de manu pbilistinorū. Tulit autē samuel agnū lactente vnu. t obtulit illū holocaustū integrū dño. Et clamauit samuel ad dñm p israel et eraudiuit eū dñs. Factum eſt autē cū samuel offerret holocaustum dño: philistijm inire preliū cōtra iſrael. Intonuit autē dñs fragore magno in die illa ſuper pbilistijm. et errerunt eos et cefi ſūt a filij israel. Egressiqz filij israel de mapbat p ſecuti ſunt pbilisteos. t percuſſerūt eosvqz ad locum qui erat ſubter bethbar. Tulit autē ſamuel lapidem vnu. t poſuit eū inter masphat t inter ſen. t vocauit nomē loci illius: lapis ad tutorū. Dicitqz. Hucusqz auxiliat' eſt nobis do minus. Et humiliati ſunt pbilistijm: nec appoſuerūt ultra vt venirent in termios israel. Fa cta eſt itaqz manus dñi ſuper pbilisteos cūctis diebus ſamuelis: t reddite ſunt vrbes qz tule rānt pbilistijm ab iſrael iſraelit: ab acbarō vſ. qz geth et terminos ſuos. Liberauitqz iſrl' de manu pbilistinorū eraqz par inter iſrael t am moreum. Judicabat qz ſamuel iſrael cunctis diebus vite ſue: t ſbat per ſingulos annos cir cūiens betbel t galgala et masphat et iudicabat iſraelem in ſupradictis locis. Reuertebat qz in ramatba: ibi eī erat dom' eius t ibi iudicabat iſraele. Edificauit etiā ibi altare dño.